[image: image1.jpg]

АЛЬМЕНЕВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

14 апреля 2025 года      № 17
      с. Альменево

Об утверждении порядка предоставления в аренду земельных участков, для выпаса сельскохозяйственных животных
Согласно Земельного Кодекса Российской Федерации, Гражданского Кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации Дума Альменевского муниципального округа Курганской области
Решила:

1. Утвердить порядок предоставления в аренду земельных участков, для выпаса сельскохозяйственных животных согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом Альменевского муниципального округа Курганской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономике, налогам, соблюдению законности и правопорядка Думы Альменевского муниципального округа Курганской области.
Председатель Думы Альменевского

муниципального округа Курганской области                                                    М.С. Султанов

Глава Альменевского

муниципального округа Курганской области                                           А.В. Снежко

 Приложение к решению Думы Альменевского

                                                               муниципального округа Курганской области

                                                                от 14.04.2025 г. № 17
«Об утверждении порядка, условий и сроков предоставления в аренду земельных участков, для выпаса сельскохозяйственных животных»
ПОРЯДОК
предоставления в аренду земельных участков, для выпаса сельскохозяйственных животных

Настоящий Порядок определяет порядок, условия и сроки предоставления в аренду земельных участков, для выпаса сельскохозяйственных животных (далее-Порядок).

Данные земельные участки относятся к категории земли населенных пунктов.

Заявитель обращается в комиссию по распоряжению земельными участками на территории Альменевского муниципального округа Курганской области с заявлением к которому прилагает схему с публичной карты с указанием границ нахождения земельного участка, на котором он предполагает осуществлять выпас сельскохозяйственных животных.

 Схема должна быть согласована с начальником соответствующего территориального отдела и специалистом отдела сельского хозяйства Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области.

Земельный участок, для выпаса сельскохозяйственных животных должен быть огорожен электропастухом или иным способом. При этом если ограждение размещено вдоль автомобильных дорог, оно должно располагаться не ближе 5 метров от полосы отвода автомобильных дорог.

Договор аренды земельного участка для выпаса сельскохозяйственных животных может быть заключен на срок не более 5 лет.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 июля 2009 г. N 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации" порядок расчета размера арендной платы за земельные участки, принадлежащие соответствующему публично-правовому образованию и отнесенные к одной категории земель, используемые или предназначенные для одних и тех же видов деятельности и предоставляемые по одним и тем же основаниям, не должен различаться.

Расчет годового размера арендной платы за земельные участки определяется в соответствии с решением Думы Альменевского муниципального округа Курганской области от 19 февраля 2024 года №  5 «Об утверждении порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Альменевского муниципального округа Курганской области» и не может превышать 150 руб. за 1 га за весь период аренды.

Оплата аренды вносится одни платежом в течении 10 дней после заключения договора аренды.

Возможен пересмотр размера арендной платы в одностороннем порядке по требованию арендодателя. При этом составные части формулы, в соответствии с которой определяется размер арендной платы (за исключением показателя уровня инфляции и кадастровой стоимости), могут изменяться в большую сторону не чаще одного раза в 3 года;

Заявитель, который в предыдущий календарный год арендовал участок, при этом с его стороны не было просрочек платежей, и действий, приводящих к ухудшению качества участка. Имеет первоочередное право на заключении договора аренды, на следующий период.

Приложение № 1 к порядку, предоставления в аренду земельных участков, для выпаса сельскохозяйственных животных
Главе Альменевского муниципального округа
А.В. Снежко
от_____________________________

 (Ф.И.О. гражданина)

_______________________________

паспорт________________________

(серия, номер, кем и когда выдан)

_______________________________

_______________________________

проживающего (щей)______________________

 (город, село, улица, дом)

_______________________________

заявление

Прошу предоставить в аренду земельный участок, для выпаса сельскохозяйственных животных, площадью _______ га, расположенный по адресу: ________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Срок аренды ________ месяцев.

Подпись: _______________

Число:_________________

Контактный телефон заявителя:___________________
Приложение № 2 к порядку, предоставления в аренду земельных участков, для выпаса сельскохозяйственных животных
ОБРАЗЕЦ

схемы с публичной карты с указанием границ нахождения земельного участка
[image: image2.png]MOPTAN O KALACTPE
HENBWXMMOCTV B PO

T us  PacueT semensHoro Harora

Fnaswan » lyGnudHan kanacTposan kapra » Kyprancka oonacs

My6anyHas kagacTpoBas kapTa: KypraHckas obnactb

— HLLL

scrpomminoner | IR
Il